
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 25, incisos I e II, do Decreto nº 37.843/2016 e do art. 31 da Lei nº
13.019/2014, bem como considerando que a ausência de chamamento público por
inexigibilidade exige do administrador público a apresentação de justificativa formal,
resolve: TORNAR PÚBLICA a pretensa formalização de Termo de Fomento, com arrimo
na Lei nº 13.019/2014 e no Decreto nº 37.843/2016, com repasse de recursos públicos
financeiros, entre o DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER e o Clube Assistencial e Desportivo da Capital -
CADC, Organização da Sociedade Civil, inscrita sob o CNPJ: 20.294.726/0001-91, tendo
como objeto apoio ao projeto 3ª EDIÇÃO DO BRASÍLIA DRIFT KINGS. Destaca-se que
ao Clube Assistencial e Desportivo da Capital - CADC é única entidade filiada sob
chancelas da CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE AUTOMOBILISMO - CBA e da
FEDERAÇÃO DE AUTOMOBILISMO DO DISTRITO FEDERAL - FADF detentora do
direito de organizar e realizar o evento denominado "3ª EDIÇÃO DO BRASÍLIA DRIFT
KINGS". Desta forma, em virtude da natureza singular do objeto da parceria, o
chamamento público se torna inexigível, nos termos da legislação supramencionada.

RENATO JUNQUEIRA
Secretário de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 01/2025
Número do Processo: 04039-00000804/2023-36. a) Espécie: Convênio nº 01/2025 -
Convênio que entre si celebram o Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado
do Meio Ambiente - SEMA/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.444.059/01-62, com
endereço na SEPN CRN 511 Ed. Bittar III - Bloco B CEP 70.750-542, Brasília/DF, neste
ato por GUTEMBERG GOMES, na qualidade de Secretário de Estado do Meio Ambiente
da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal, e a Companhia
Urbanizadora da Nova Capital - NOVACAP, inscrita no CNPJ nº 00.037.457/0001-70, com
sede no Setor de Áreas Públicas, Lote B, neste ato representada pelo seu Diretor -
Presidente, FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE, com a interveniência da
Central das Cooperativas de Materiais Recicláveis do Distrito Federal doravante
denominada simplesmente CENTCOOP, CNPJ nº 08.235.662/0001-52, situada no PFB -
Pátio Ferroviário de Brasília Lote 10, Brasília/DF, neste ato representada por sua Presidente
LUCIA FERNANDES DO NASCIMENTO. b) Objeto: O presente instrumento tem por
objeto a prestação de serviços pela NOVACAP de elaboração de documentos técnicos;
preparação de editais; análise jurídica; realização, publicação e homologação de licitações,
adjudicação de objeto ao vencedor do certame, contratação, fiscalização e atividades
inerentes, visando a instalação de equipamentos e a realização de obras no Centro de
Triagem de Materiais Recicláveis e Central de Comercialização no Pátio Ferroviário
Urbano. do Distrito Federa l - CENTCOOP, situado no PFB - Pátio Ferroviário de Brasília,
Lote 10, Brasília/DF. c) Vigência: O prazo de vigência deste Acordo de Cooperação terá
vigência de 24 meses, contados a partir da data de assinatura do referido acordo, podendo
ser prorrogado, conforme interesse dos participes, mediante Termo de Adiantamento. d)
Data da assinatura: 24/07/2025. GUTEMBERG GOMES. Secretário de Estado do Meio
Ambiente do Distrito Federal.

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2025

Processo SEI: 00197-00004224/2024-15. Partes: Adasa e a Vertigo Computação Ltda.
(CNPJ nº 03.308.401/0001-00). Objeto: fornecimento de Plataforma de Experiência Digital
Liferay (suporte nível GOLD) e serviços de consultoria especializada para configuração,
desenvolvimento e implantação de portais, decorrente da adesão à Ata de Registro de
Preços nº 29/2024, proveniente do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 36/2024 do Tribunal
de Justiça do Estado de Roraima. Valor: R$ 465.587,00 (quatrocentos e sessenta e cinco
mil quinhentos e oitenta e sete reais). Prazo/vigência: 12 (doze) meses, contados da
assinatura do contrato. Dotação orçamentária: PT 04.126.8210.2557.2606; ND 3.3.90.40;
Fonte 251. Data de assinatura: 04 de agosto de 2025. SIGNATÁRIOS: pela Adasa,
Raimundo da Silva Ribeiro Neto, Diretor-Presidente; pela Vertigo, Bruno Tardini Badini,
sócio administrador da empresa.

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS
 

EXTRATO DE OUTORGAS PRÉVIAS
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA REGULADORA
DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa
torna públicas as outorgas prévias:
Outorga Prévia n.º 204/2025 - ADASA/SRH/COUT. Danielle Matias de Carvalho, outorga
prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a perfuração de um poço
tubular profundo, para fins de irrigação paisagística, e indeferir para fins de

abastecimento humano, de acordo com o Art 17 da Resolução/ADASA nº 350/2006,
localizado no Condomínio Taboquinha, Lote 15, Jardim Botânico/DF, Bacia Hidrográfica
Rio São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Ribeirão Taboca. Processo SEI nº 00197-
00002004/2025-20.
Outorga Prévia n.º 226/2025 - ADASA/SRH/COUT. Residencial Real Versatile, outorga
prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a perfuração de um poço
tubular raso, para fins de irrigação paisagística, localizado no endereço: Quadra SQNW 109
Bloco J, Setor Noroeste/DF, Bacia Hidrográfica Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica
Ribeirão Bananal. Processo SEI nº 00197-00001447/2025-01.
Outorga Prévia n.º 231/2025 - ADASA/SRH/COUT. Arena BSB SPE S/A, outorga prévia
para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a perfuração de dois poços
tubulares profundos, ambos para fins de irrigação paisagística, localizado no endereço:
Estádio Nacional de Brasília Mané Garrincha, Eixo Monumental, Plano Piloto, Brasília/DF,
Bacia Hidrográfica Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Lago Paranoá. Processo SEI nº
00197-00004397/2019-68.
Outorga Prévia n.º 233/2025 - ADASA/SRH/COUT. Highline 37 Empreendimentos
Imobiliários Ltda, outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea
mediante a perfuração de um poço tubular profundo, para fins de construção civil,
localizado na Rua 37 Sul, Lote 15, Águas Claras/DF, Bacia Hidrográfica Rio Paranoá,
Unidade Hidrográfica Riacho Fundo. Processo SEI nº 00197-00002174/2025-12.
Outorga Prévia n.º 237/2025 - ADASA/SRH/COUT. Laila Simaan, outorga prévia para
reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a perfuração de um poço tubular
profundo, para fins de irrigação de culturas, localizado no Núcleo Rural Taquara, Chácara
61, Planaltina/DF, Bacia Hidrográfica Rio São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Rio
Pipiripau. Processo SEI nº 00197-00000735/2023-79.
Outorga Prévia n.º 245/2025 - ADASA/SRH/COUT. Consórcio CLC/CONSERVA/FP,
outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a perfuração de
um poço tubular profundo, para fins de construção civil, localizado na BR 080, Estaca
1055, Lado esquerdo da rodovia, Brazlândia/DF, Bacia Hidrográfica Rio Descoberto,
Unidade Hidrográfica Alto Rio Descoberto. Processo SEI nº 00197-00002175/2025-59

GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 107, de 10 de
agosto de 2023, CONVOCA os ex-servidores abaixo identificados, impreterivelmente, no
prazo de até 10 (dez) dias a contar da data de publicação deste edital, à Gerência de
Registros Financeiros - GERFIN (Setor de Edifícios de Utilidade Pública Norte - SEPN,
Quadra 511, Bloco A - Bairro Asa Norte - CEP 70750-541), no horário das 8h às 18h, a fim
de tratar da regularização de débitos identificados por ocasião do acerto de contas realizado
no momento da exoneração de cargo em comissão.
MADIRRA MARIA DE ARAUJO TRANI TRISTAO, 284.997-6, 04035-00001746/2025-
32; REJANE VIEIRA CAETANO, 281.232-0, 04035-00009715/2024-49; ELMENSON
FREIRE JUNIOR, 282.349-7; 04035-00001742/2025-54; GISELE FONSECA DE
CARVALHO, 282.178-8, 04035-00001743/2025-07; DAVI EMANUEL GUIMARÃES
RODRIGUES, 281.844-2, 04035-00009750/2024-68; CHRISTIAN MELO BEZERRA DE
SOUZA, 281.018-2, 04035-00005615/2023-62; DIEGO FABRÍCIO COUTINHO
PEREIRA, 282.712-3, 04035-00006407/2024-61; MARIA VERA LUCIA DA COSTA
FREITAS, 277.059-8, 04035-00001749/2025-76; ALENBERG COSTA NEVES, 277.591-
1, 04035-00008100/2023-14; EDUARDO DE SOUZA, 284.302-1, 04035-00011819/2024-
13; LUIZ PHELIPE RODRIGUES DOS SANTOS, 278.851-9, 04035-00011931/2024-54;
GIULIANA BRILHANTE LIMA CARDOSO, 283.137-6, 04035-00008436/2024-68; ANA
KARINA LEITE BORGES MARTINS, 279.699-6, 04035-00007993/2024-61;
WELLINGTON VALADARES ALCÂNTARA, 284.501-6, 04035-00011766/2024-31;
DÉBORA DE FARIAS SANTOS, 284.291-2, 04035-00008164/2024-04; KLILSON DA
SILVA MARINHO, 283.507-X, 04035-00003440/2025-11; CLÁUDIO GUANABARINO
GOMES DE OLIVEIRA, 274.872-X, 00431-00012476/2020-20; JOANA D'ARC DA
COSTA MONTEIRO, 277.063-6, 04012-00002311/2021-31; JÚLIO CESAR AYRES,
285.032-X, 04035-00009109/2024-23.

HILDA MARIA NETO GONCALVES DA SILVA

UNIDADE DE LICITAÇÕES
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2025
Processo SEI N° 04035-00001407/2025-56, Pregão Eletrônico de SRP nº 90013/2025.
Espécie: Ata de Registro de Preços. Data da Assinatura: 01/08/2025, resultado de licitação
publicado no DODF nº 143, pag. nº 99, sexta-feira, 1º de agosto de 2025. Vigência: 12
(doze) meses a contar desta publicação. OBJETO: Registro de preços para a contratação de
empresa especializada na implantação e manutenção de calçadas nas Áreas de
Desenvolvimento Econômico e Áreas Adjacentes do Distrito Federal, destinado à Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 146, QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


